[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Anexo da Resolução Consuni n.º 27/2017

RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 27, DE 06 DE DEZEMBRO
DE 2017.

Dispõe sobre criação e aprovação do regimento interno do Núcleo de Pesquisa em Melhoramento Animal - NUPEMA.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.707725/2014-33;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 06 de dezembro de 2017;
R E S O L V E :

Artigo 1.° - Criar o Núcleo de Pesquisa em Melhoramento Animal – NUPEMA - vinculado  ao Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais do Câmpus Universitário de Sinop da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2.º - Fica aprovado o Regimento Interno do Núcleo de Pesquisa Melhoramento Animal - NUPEMA, composto de VI Capítulos, distribuídos em 25 artigos, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 3.º -  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Auditório da Secretaria de Tecnologia Educacional da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de dezembro de 2017.

Myrian Thereza de Moura Serra

Presidente

REGIMENTO DO NÚCLEO DE PESQUISA EM MELHORAMENTO ANIMAL - NUPEMA
CAPÍTULO I
DA FINALIDADE
Artigo 1º – O Núcleo de pesquisa em Melhoramento Animal – NUPEMA – da Universidade Federal de Mato Grosso, Câmpus Universitário de Sinop, tem por finalidade congregar profissionais, estudantes, servidores (professores e técnicos administrativos) aos que se interessem, estudem e/ou tenham atividades relacionadas dentro do contexto de atividades relacionadas ao melhoramento genético de espécies de animais domésticos. Ainda, tem por finalidade promover estudos, pesquisas, cursos, palestras e demais eventos que possam contribuir para a elevação do conhecimento na área de melhoramento genético animal.

Artigo 2º – A duração do núcleo será por tempo indeterminado, sem previsão para encerramento, promovendo a constante atualização e aperfeiçoamento de seus integrantes em todas estas áreas do conhecimento relacionadas, visando a aquisição e elevação de conhecimentos nas mesmas
CAPÍTULO II  - DA ORGANIZAÇÃO
SEÇÃO I – DA CONSTITUIÇÃO

Artigo 3º – O NUPEMA é constituído por docentes, discentes de graduação e de pós-graduação e técnicos regularmente registrados na UFMT, os quais serão denominados integrantes, bem como, por pesquisadores externos à UFMT, sem funções administrativas inerentes ao Núcleo e que possam desenvolver projetos em parceria.
Artigo 4º – A admissão de membros integrantes será feita mediante seleção e aprovação pela Coordenação Geral, mediante a análise de curriculum e entrevista e/ou mediante a participação e/ou desenvolvimento de projetos ligados às linhas de pesquisa adotadas pelo Núcleo e aprovadas pela Coordenação Geral.
SEÇÃO II
DOS DIREITOS E DEVERES DOS INTEGRANTES

Artigo 5º – Constituem direitos dos membros integrantes:
I. Propor medidas e ações que possam realizadas pelo NUPEMA;
II. Participar dos eventos promovidos pelo NUPEMA;

III. Participar das reuniões do NUPEMA.
Artigo 6º – Constituem deveres dos membros integrantes:

I. Cumprir as normas institucionais da UFMT;

II. Acatar as decisões dos Conselhos Deliberativos e Administrativos da UFMT;

III. Acatar as decisões que venham a ser definidas em reunião do NUPEMA;

IV. Participar das reuniões para as quais houver a convocação, tendo no mínimo 75% de presença, sendo necessário justificar todas as ausências;

V. Zelar pelo patrimônio moral e material da UFMT;

VI. Zelar pela fiel consecução das finalidades do NUPEMA;

VII. Cumprir todas as funções para as quais se propôs como encargos, comissões, coordenações, entre outros;

VIII. Solicitar à coordenação Geral o seu desligamento do NUPEMA, por documento escrito;

IX. Apresentar à Coordenação Geral documento que ateste a necessidade de ausência das reuniões, sendo estes exclusivamente atestados médicos ou atestados emitidos e assinados por professores comprovando que o participante estava em atividade acadêmica.
SEÇAO III – DAS PENALIDADES
Artigo 7º –  Será responsabilizado todo e qualquer integrante, pelos atos praticados que atentarem contra as normas institucionais da UFMT, livre exercício do NUPEMA, contra probidade administrativa ou o livre exercício dos direitos dos integrantes.
Artigo 8º – Qualquer membro poderá ser convidado a se retirar do quadro social do NUPEMA pelo não cumprimento de suas obrigações estatutárias, cabendo ao associado o direito de recurso, que deverá ser solicitado em um prazo de 48 horas, após notificação. O recurso será apreciado pelo colegiado do Núcleo que deverá ser julgado em um prazo de 24 horas após o recebimento do mesmo.

Artigo 9º – As ocorrências havidas no âmbito do NUPEMA deverão ser imediatamente comunicadas à Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Vivências – PROCEV/UFMT, para análise e, se for o caso, abertura do procedimento administrativo cabível.

CAPÍTULO III
DAS COMPETÊNCIAE E COMPOSIÇÃO

SEÇÃO I

DA COMPETÊNCIA DO NÚCLEO
I. Integração entre associados através de reuniões de caráter técnico-científico, seminários, simpósios, visitas técnicas, cursos e outros eventos que possam auxiliar na divulgação e discussão dos conhecimentos relacionados à área em questão;

II. Elaborar, executar e difundir pesquisas relacionadas à área em melhoramento genético das espécies de interesse zootécnico;
III. Organizar e executar atividades de extensão;

IV. Promover o intercâmbio de informações e a colaboração com as demais entidades afins;

V. Elaborar e executar convênios, acordos e parcerias (entre outros) e articular-se, pela forma conveniente, com órgãos e entidades públicas e privadas, nacionais e internacionais;

VI. Promover o aperfeiçoamento de docentes e discentes de graduação e pós-graduação;

VII.  Estruturar e manter um banco de dados sobre pesquisadores e publicações relativas aos temas de estudo;

VIII. Colaborar na elaboração, estruturação e implantação de unidades de pesquisa, ensino e extensão na área de genética e melhoramento dos animais domésticos;

IX. Emitir certificados de participação como membro do NUPEMA e/ou participação nos eventos organizados pelo mesmo;
X. Promover a captação de recursos financeiros por meio de parcerias, editais de demanda específica de agências ou instituições de fomento, convênios, termos de cooperação e eventos que permita custear as ações do grupo.

SEÇÃO II

DA COMPOSIÇÃO DO NÚCLEO

Artigo 10 -  ACoordenação Geral é órgão executivo do NUPEMA e é composto por 01 (um) Coordenador Geral; 04 (quatro) Coordenadores Orientadores; 01 (um) Diretor de Pesquisa e Extensão/Eventos; 01 (um) Diretor de Informática e Divulgação; 01 (um) Diretor de Finanças e Materiais e 01 (um) Secretário.
Artigo 11 – O Coordenador Geral: os Coordenadores Orientadores; Diretor de Pesquisa e Extensão/Eventos; Diretor de Informática e Divulgação; Diretor de Finanças e Materiais e Secretário serão eleitos pelo Colegiado do NUPEMA através de reunião com presença da maioria e voto simples, com mandato de 02 (dois) anos, sendo permitida uma recondução desde que não haja outros membros interessados e concordância unânime dos integrantes do NUPEMA.
§ 1º - A função de Coordenador Geral será ocupada por um professor efetivo e pertencente ao quadro de pessoal permanente da Universidade, vinculado ao NUPEMA e atuante na área de estudo desenvolvida pelo Núcleo.
§ 2º - A função de Coordenador Orientador deverá ser ocupada por docente pesquisador qualificado, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Mato Grosso e integrante do NUPEMA.

§ 3º - A função de Diretor de Pesquisa e Extensão/Eventos serão ocupadas pelos servidores docentes e/ou técnicos pertencentes ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Mato Grosso do NUPEMA.

§ 4º - A função de Diretor de Informática e Divulgação será ocupado por servidor docente, servidor técnico, discente de graduação e/ou discente pós-graduação integrante do NUPEMA.

§ 5º - A função de Diretor de Finanças e Materiais e Secretário será ocupado por servidor docente e/ou técnico pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Mato Grosso e integrante do NPEMA.

SEÇÃO III

DA COMPETÊNCIA E ATRIBUIÇÕES DA COORDENAÇÃO GERAL DO NÚCLEO

Artigo 12 – Compete à Coordenação Geral do NUPEMA:
I. Cumprir e fazer cumprir o Regimento;

II. Realizar a gestão financeira e patrimonial dos bens do NUPEMA;
III. Prestar contas semestralmente aos integrantes do NUPEMA, na forma de lei;

IV. Dar posse a novos membros, mediante registro em livro próprio;

V. Autorizar empreendimentos que objetivam obtenções de recursos;

VI. Designar comissões;

VII. Zelar pelo patrimônio moral e material do NUPEMA;
VIII. Executar o plano de trabalho previamente definido em reunião de colegiado;

IX. Defender os interesses do NUPEMA.

Artigo 13 - Compete ao Coordenador Geral:

I. Presidir as reuniões do NUPEMA;

II. Convocar e presidir as reuniões extraordinárias;

III. Representar o NUPEMA em todos os atos judiciais e extrajudiciais, com os poderes necessários, inclusive o de procurador;

IV. Assinar documentos que impliquem em obrigações para o NUPEMA;

V. Assinar todos os documentos do NUPEMA, inclusive as atas;

VI. Apresentar durante o primeiro mês de gestão, aos integrantes do NUPEMA, a proposta para o semestre;

VII. Consultar os demais membros na resolução de casos omissos;

VIII. Acompanhar as atividades das diretorias, intervindo caso necessário.

Artigo 14 – Compete ao Coordenador Orientador:

I. Orientar as atividades do núcleo, com relação à pesquisa, ensino e extensão.

Artigo 15 – Compete ao Diretor de Pesquisa e Extensão:

I. Elaborar e acompanhar programas de pesquisa e extensão dos membros do NUPEMA;

II. Promover trabalhos conjuntos de pesquisa e extensão entre os membros;

III. Propor à Coordenação geral a celebração de convênios com instituições públicas e privadas para a execução de pesquisa e extensão;

IV. Propor à Coordenação geral a realização e participação em atividades/eventos de extensão (simpósios, seminários, cursos e palestras);

V. Coordenar as atividades de extensão promovidas pelo NUPEMA;

VI. Designar comissões específicas para atender as necessidades da Direção em questão, submetendo o pedido de criação das comissões à aprovação do Coordenador geral.

Artigo 16 – Ao Diretor de Informática e Divulgação compete:

I. Divulgar todas as atividades promovidas pelo NUPEMA;

II. Responsabilizar-se pela criação de todo e qualquer material relacionado com a divulgação e promoção do NUPEMA;
III. Organizar e manter um arquivo relativo às atividades intra e interinstitucionais do NUPEMA;
IV. Organizar e manter um bando de dados de pesquisadores e publicações relativos ao tema;

V. Divulgar entre os membros as possibilidades de estágio, congressos, encontros e demais eventos que estejam relacionados à área de atuação;

VI. Designar comissões específicas para atender às necessidades da Direção em questão, submetendo o pedido de criação dessas comissões à aprovação do Coordenador geral.

Artigo 17 – Ao Diretor de Finanças e Materiais compete:

I. Organizar e manter a contabilidade do NUPEMA;

II. Responder pelo controle patrimonial do NUPEMA;

III. Organizar e manter um arquivo dos bens pertencentes ao NUPEMA;

IV. Designar comissões específicas para atender às necessidades da Direção em questão, submetendo o pedido de criação dessas comissões à aprovação do Coordenador Geral.

Artigo 18 – Ao Secretário compete:

I. Organizar e manter a movimentação de correspondências do NUPEMA;

II. Secretariar as reuniões da Coordenação geral e as reuniões semanais, lavrando atas em um livro próprio e promovendo as suas respectivas leituras;

III. Efetuar a convocação de membros para reuniões ordinárias e extraordinárias;

IV. Afixar em quadro próprio, avisos, notas e correspondências de interesse geral rubricadas pelo coordenador geral.

CAPÍTUTLO IV

DOS RECURSOS
Artigo 19 – Os recursos captados por meio de contratos, convênios e termos de cooperações institucionais atenderão, além das normas legais vigentes, as resoluções do Conselho Diretor em vigência no período.

Artigo 20 – Os relatórios das atividades de pesquisa e prestação de contas vinculadas aos projetos e ações atreladas ao NUPEMA deverão ser apresentados, aprovadas em colegiado do núcleo e encaminhadas cópias para a Pró-Reitoria correspondente.

§ 1º - Quando os recursos forem obtidos através de doações de entidades privadas ou pessoas físicas, o NUPEMA deverá contabilizá-los da forma que for indicada pela Reitoria, conforme norma vigente.

§ 2º - O NUPEMA não se constituirá em unidade de despesa do orçamento do ICAA/CUS ou da UFMT. São de inteira responsabilidade do núcleo as despesas de sua manutenção.

CAPÍTUTLO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS
Artigo 21 – É vedado o envolvimento do NUPEMA em assuntos de natureza religiosa ou político-partidária.

Artigo 22 – Os membros da Coordenação geral não receberão remuneração pelo exercício de seus mandatos.

Artigo 23 – Os demais integrantes do NUPEMA não responderão solidária nem subsidiariamente por atos da Coordenação geral ou obrigações por ela assumidas.

Artigo 24 – Os casos omissos deste Regimento serão decididos pela Coordenação geral e analisado em uma reunião extraordinária com todos integrantes.

Artigo 25 – Este regimento entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Conselho Universitário da Universidade Federal de Mato Grosso – CONSUNI -, após aprovação pelo colegiado do Zootecnia/CUS, pela congregação do ICAA/CUS e pela Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Vivência – PROCEV/UFMT.
Auditório da Secretaria de Tecnologia Educacional da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de dezembro de 2017.

Myrian Thereza de Moura Serra

Presidente

1
2